Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXXXII.

V. 2. 'A., μὴ καθησυχάσῃς etc. Eusebius. V. 5. Σ., λέγουσι etc. Colbertinus στιχηρῶς scrip-
 V. 3. 'A., ὅτι ἰδοὺ etc. Eusebius sic Aquilæ et tus.
 Symmachi versiones exprimit. V. 8. 'A., Σ., Φυλισταῖα. Eusebius.
 V. 4. Σ., κατὰ τοῦ λαοῦ etc. Mss. et Theodoretus. V. 9. 'A., Θ., καὶ γε Ἀσσοῦρ etc. Drusius.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXXXI.

Job v, 16.

V. 5. Σ., περιτραπήσεται etc. Corderius.

V. 7. Σ., ὁμεις etc. Eusebius et Theodorctus.

V. 8. Σ., στήθι etc. Corderius.

PSALMUS LXXXII.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

2. Καὶ μὴ ἡρεμήσης.
 3. Ἰδοὺ γὰρ οἱ ἐχθροὶ σου συνηχοῦσιν, καὶ οἱ μισούντές σε ἐπαίρουσι κεφαλὴν.
 4. Κατὰ τοῦ λαοῦ σου πανούργως ὀμιλοῦσι, καὶ συμβουλεύονται κατὰ τοῦ ἀποκρῦφου σου.
 5. Λέγουσι· Συνέλθετε, ἀφανεῖς ποιήσωμεν αὐτούς, μὴ ὡσιν ἔθνος.
 8. Φυλισταῖα.
 9. Ἔτι καὶ Ἀσσοῦρ.
 Ἐγένοντο σύμμαχοι τοῖς υἱοῖς Λώτ.
 11.
 13. Δίαταν τοῦ Θεοῦ.
 17. Πρόσωπα αὐτῶν.
 19. Ὅτι σοι ὄνομα, Κύριε.

SYMMACHUS.

2. Et non quiescas.
 3. Ecce enim inimici tui sonitum edunt, et qui oderunt te effecerunt caput.
 4. Contra populum tuum vafre colloquuntur, et consilium ineunt contra absconditum tuum.
 5. Dicunt, Convenite, de medio tollamus eos, ne sint gens.
 8. Phylistæa.
 9. Insuper et Assur.
 Facti sunt commilitones filiis Lot.
 11.
 13. Mansionem Dei.
 17. Facies eorum.
 19. Quod nomen tibi, Domine.

2. Μὴδὲ καταπραῦνης.
 3. Ἴδοι ἰδοὺ οἱ ἐχθροὶ σου ἤχησαν, καὶ οἱ μισούντές σε ἤραν κεφαλὴν.
 4. Ἐπὶ τὸν λαόν σου κατεπανούργευσαντο γνώμην, καὶ ἐβουλεύσαντο κατὰ τῶν ἀγίων σου.
 5. Εἶπαν, Δεῦτε καὶ ἐξολοθρεύσωμεν αὐτούς ἐξ ἔθνους.
 8. Ἀλλόφυλοι.
 9. Καὶ γὰρ καὶ Ἀσσοῦρ.
 Ἐγενήθησαν εἰς ἀντίληψιν τῆς υἱοῦς Λώτ.
 11. Ἐξολοθρεύθησαν ἐν Ἀενδώρ, ἐγενήθησαν ὡσεὶ κόπρος τῆ γῆ.
 13. Τὸ ἁγιοστήριον τοῦ Θεοῦ.
 17. Πρόσωπα αὐτῶν.
 19. Ὅτι ὄνομά σοι Κύριος.

LXX INTERPRETES.

2. Neque compescaris.
 3. Quoniam ecce inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te extulerunt caput.
 4. Super populum tuum malignaverunt consilium, et cogitaverunt adversus sanctos tuos.
 5. Dixerunt, Venite et disperdamus eos de gente.
 8. Alienigenæ.
 9. Etenim et Assur.
 Facti sunt in adjutorium filiis Lot.
 11. Disperierunt in Aendor, facti sunt ut sterces terræ.
 13. Sanctuarium Dei.
 17. Facies eorum.
 19. Quia nomen tibi Dominus.

THEODOTIO.

2.
 3.
 4.
 11.
 13.
 17. Πρόσωπα αὐτῶν.
 19. Ὅτι σοι ὄνομα, Κύριε.
 2.
 3.
 4.
 5.
 8.
 9. Et quidem Assur.
 11.
 13.
 17. Facies eorum.
 19. Quod nomen tibi, Domine.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXXXII.